​​

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

LEGISLATURA 2021-2024/2025-2028

MOÇÃO

A Vereadora no uso de suas prerrogativas legais instituída no art.

95, §1º do Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido o

Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS À

ÉRICK RAMOS DE CARVALHO.

Nosso homenageado do dia é Érick Ramos de Carvalho, que é um jovem cientista

político de 22 anos, natural de Nova Era, Minas Gerais. Sua trajetória acadêmica é

notável para sua idade, evidenciando um profundo compromisso com a análise e a

estratégia política.

Formado em Ciência Política, Erick aprofundou seus estudos com uma pós-graduação

em Estratégia Eleitoral, qualificando-o para atuar tanto na análise de cenários quanto

no planejamento de campanhas políticas. Ele também é autor do livro "Democracia

Racial no Brasil", uma obra que reflete seu interesse em questões sociais complexas e

sua contribuição para o debate sobre a igualdade e representatividade no contexto

nacional.

Atualmente, Erick é solteiro e não possui filhos. Sua esfera pessoal é uma fonte

primária de energia e inspiração. Ele declara que sua família e amigos são o principal

 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

​​

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

LEGISLATURA 2021-2024/2025-2028

motor de sua motivação, fornecendo o suporte e o encorajamento necessários para

sua dedicação profissional e acadêmica.

Seus pais são citados como suas maiores inspirações, indicando que os valores e o

exemplo transmitidos por eles moldaram seu caráter e sua ética de trabalho.

Pelo acima exposto, faz jus a esta merecida homenagem pelos integrantes do Poder
Legislativo Municipal, legítimos representantes do povo Guarapariense. Requeiro ainda
que seja dada ciência desta ao homenageado.

SALA DAS SESSÕES, GUARAPARI, 25 DE NOVEMBRO DE 2025.

ROSANA PINHEIRO
VEREADORA

 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003000350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-25T12:49:28-0300